



Kommunstyrelsen

Revidering av regelverk för torghandel i Askersunds kommun

Förslag till beslut

1. Kommunfullmäktige antar reviderat regelverk för torghandel i Askersunds kommun.
2. Kommunstyrelsen beslutar att hantering av torghandel utreds som en del i utvecklingsprojektet av Askersunds torg.

Ärendebeskrivning

På Askersunds torg bedrivs det torghandel tisdagar, fredagar samt lördagar året runt. Det finns goda förutsättningar för att utveckla torghandeln på ett bra sätt men det krävs uppdatering av regelverk, planering av plats samt resurser för hantering av administration, service och kontroll.

Under en längre period har det varit problem med torghandeln då regelverket inte är anpassat för den utveckling som skett inom torghandel. Det har även blivit allt vanligare att befintliga regler inte efterlevs av de företag som besöker kommunen vilket kräver mycket tid och resurser att hantera, särskilt under sommartid. Foodtrucks har blivit alltmer vanligt förekommande varpå synpunkter från medborgare och näringsliv har inkommit på kommunens hantering av foodtrucks kopplat till torghandel.

Torghandlare kan idag boka antingen endagsplatser eller säsongsplats om sex månader. I nuvarande regelverk omfattar säsongsplats att torghandlaren har tillgång till sin plats samtliga torghandelsdagar. Detta medför att platserna ofta inte nyttjas samtliga dagar och på så sätt blockerar för andra torghandlare att nyttja platsen. Förslaget innebär att säsongsplats tas bort och att endast endagsbokningar tillämpas. Detta för att platserna ska nyttjas på ett mer effektivt sätt.

Som ett komplement till den torghandel som erbjuds föreslås foodtrucks undantas från regelverket gällande torghandel och hänvisas till att söka markupplåtelse via polisen på ordinarie sätt för att nyttja kommunal mark.

Projekt för utveckling av torget pågår och förslaget innebär att regelverk, taxor, plats samt hantering av foodtrucks utreds i ett bredare perspektiv och mer långsiktigt inom projektet. De nu föreslagna mindre justeringarna i regelverket innebär en kortsiktig lösning inför högsäsongen 2024.

Beredning

Näringslivs- och kommunikationschef har löpande dialog med lokala näringslivet samt föreningen Askersund i Centrums styrelse gällande Askersunds kommuns torghandel. Frågan är även lyft vid KSAU 12 februari 2024. En mindre omvärldsanalys är genomförd som visar på en stor variation gällande hur olika kommuner tillämpar regelverk avseende foodtrucks.

Ärendet

På Askersunds torg bedrivs det torghandel tisdagar, fredagar samt lördagar året runt. Torghandeln är ett uppskattat inslag av besökare men det kräver både tid och resurser för att hantera. Detta som en följd av att flera torghandlare ej följer de uppsatta regler som finns, till exempel:

- Placering av försäljningsstånd på angiven plats följs sällan.
- Ofta bokas en plats men där större plats nyttjas till följd av att mark nyttjas gratis.



Dnr: 24KS31

- Det är förekommande att torghandlare ej uppger organisationsnummer vid försäljning och inte innehar F-skatt. Det förekommer även att verksamheter ej är registrerade som arbetsgivare.

Andra frågor som skulle behöva utredas och uppdateras är:

- Regelverket är ej anpassat för foodtrucks vilket har blivit en allt vanligare form av försäljning.
- Taxan bör utredas gällande konkurrensfrågan då avgiften är låg i förhållande till att inneha en butiks- eller restauranglokal vid Askersunds torg.
- Säsongsplatser bokas för samtliga dagar varpå tomma platser blockeras trots att de ej nyttjas. Strukturen för de torghandlare som är på plats blir därmed inte bra samt att fler parkeringsplatser än nödvändigt blir anspråkstagna.
- Platsen för torghandel behöver ses över då nuvarande placering på torget bredvid genomfartsled samt intill parkerade bilar utsätter livsmedel för avgaser varpå flera handlare med försäljning av exempelvis ekologiska grönsaker väljer att ej komma till Askersunds torg.
- Priset för våra torghandelsplatser är 220-455 kr för endagsplats. Tillgång till el finns som tillval till en kostnad av 40-75kr beroende på kapacitet.

Askersunds kommun har god potential att ha en attraktiv torghandel och att på sikt kunna utveckla torghandeln på ett bra sätt. För att skapa en bra torghandel krävs resurser både gällande tid, kontroll samt uppdatering av regler. Uppskattningsvis är tidsåtgång för arbetet med att bedriva torghandel i nuvarande form cirka trettio timmar per år med intensivare arbetsperiod under sommaren. För att utveckla torghandeln på ett bra sätt krävs en djupare utredning för att identifiera de förändringar som krävs för att kunna erbjuda en attraktiv torghandel på ett bra sätt.

Finansiering

Åtgärder kan genomföras inom befintlig budget.

Kommunledningsförvaltningen

Göran Richter
Tf kommundirektör

Sofia Fredriksson
Näringslivs- och
kommunikationschef

Beslutet skickas till

Näringslivs- och kommunikationschef

Teknisk chef